
   
2024 年 9 ⽉ 11 ⽇ 

  
三井不動産株式会社  

宗教法⼈明治神宮  
独⽴⾏政法⼈⽇本スポーツ振興センター 

伊藤忠商事株式会社 
 

神宮外苑地区まちづくり 樹⽊の更なる保全等に関する説明会開催のお知らせ 
 

神宮外苑地区まちづくり（以下「本計画」という。）では、2023 年 9⽉に東京都からの要請を受け、
本計画エリア全体で⼀本でも多くの樹⽊を保全するため、伐採本数の削減とともに新たなみどりの創
出に向けた緑化計画の⾒直し案をとりまとめ、今⽉東京都に報告いたしました。本⾒直し案について
は、事業者としてより多くの⽅々にお伝えするために、2024 年 9 ⽉ 9 ⽇よりメディアを通じた幅広い
発信、並びに当プロジェクトサイトにてリリース内容の公開と本⾒直し案の説明動画を公開しており
ます。本⾒直し案に関するご質問やご意⾒につきましては、これまで同様にプロジェクトサイトで受
け付け、回答を継続してまいります。 

また、ご要望をいただいた町会および⾃治会等には昨年より個別のご説明をおこなってまいりまし
たが、この度、本計画地が所在する新宿区役所および港区役所より、各区⺠等を対象とした説明会の
開催について要請をいただきました。つきましては、新宿区・港区に在住・在所等の皆様へ、本⾒直し
案について直接ご説明させていただくため、以下のとおり説明会を開催することといたしました。 
 

＜説明会実施概要＞ 
 

(1)ご参加いただける対象の⽅ 
 新宿区⼜は港区にお住まいの⽅もしくは事業所を置く法⼈の⽅ 
 ※当⽇受付の際、住所がわかる⾝分証（新宿区⼜は港区に事業所を置く法⼈の⽅は名刺等）をご提⽰いた

だきますので、予めご了承ください。 
 ※新宿区⼜は港区にお住まいの⽅は、会場の都合上、⼀世帯お⼆⼈までとさせていただきます。 

※新宿区⼜は港区に事業所を置く法⼈の⽅は、会場の都合上、各法⼈お⼆⼈までとさせていただきます。 
 
⑵ ご説明内容 
 当⽇は以下の内容をご説明予定です。 

① 本計画の意義についての動画（2024 年 7 ⽉ 1 ⽇より動画公開中） 
説明動画：https://youtu.be/9XglQOX7foc?si=yh7eEe4OVZRLjSTw 

② 樹⽊の更なる保全と新たなみどりを創る取組みについての動画（2024 年 9 ⽉ 9 ⽇より動画公開中） 
説明動画：https://www.youtube.com/watch?v=NwL1CSbeC6c 

③ リリース内容（2024 年 9 ⽉ 11 ⽇より資料公開中）の補⾜説明 
プロジェクトサイト：https://www.jingugaienmachidukuri.jp/ 

④ ⾒直し案に関するご意⾒・ご質問への回答のご紹介（2024 年 9 ⽉ 27 ⽇公表予定） 
 
 



   
(3) ⽇時 

（新宿区在住・在所の⽅の対象回）2024 年 9 ⽉ 28 ⽇（⼟） 10:00〜12:00（9:30 受付開始） 
（港区在住・在所の⽅の対象回）  2024 年 9 ⽉ 28 ⽇（⼟） 14:00〜16:00（13:30 受付開始） 

  ※ご説明内容は各回同様です。対象ではない回にはご出席いただけません。 
 
⑷ 場所 

会場：⽇本⻘年館ホテル 8 階会議室（東京都新宿区霞ヶ丘町 4-1） 
 
⑸ 申込⽅法 

本計画のプロジェクトサイトのトップページに掲載されている事前予約フォームよりお申込みくだ
さい。（2024 年 9 ⽉ 17 ⽇（⽕）13:00 より事前予約フォームへアクセスが可能となります） 

プロジェクトサイト：https://www.jingugaienmachidukuri.jp/ 
 
(6)申込期間 

2024 年 9 ⽉ 17 ⽇（⽕）13:00〜9 ⽉ 27 ⽇（⾦）13:00 まで 
先着順につき、定員に達した場合は申込受付を終了予定です。 

 
(7)新宿区役所および港区役所からの要請⽂書  
 新宿区役所：https://www.city.shinjuku.lg.jp/kusei/file13_05_00024.html 

港区役所：https://www.city.minato.tokyo.jp/saikaihatsu/kankyo-machi/toshikekaku/shigaichi/saikaihatsu/zingugaien.html 

 
(8)注意事項 
・当⽇受付の際、住所がわかる⾝分証（新宿区⼜は港区に事業所を置く法⼈の⽅は名刺等）をご提⽰
いただきますので、ご持参ください。 
・対象ではない回には、ご出席いただけません。誤ってご予約いただいた場合やご予約のない⽅のご
来場は、会場の座席数の都合上、ご⼊場をお断りいたしますので予めご了承ください。 
・ご参加される皆様のプライバシー保護のため、会場での写真撮影・録画・録⾳及び SNS への投稿等
は固くお断り申し上げます。 
・説明会当⽇は、都庁記者クラブもしくは国交省記者クラブに所属されるメディアの⽅を対象として、
説明会を傍聴いただく予定です。  

なお、メディアの⽅に対しては、参加される近隣の皆様のプライバシーに最⼤限配慮するため、説
明会開催中の施設・敷地内における写真撮影・録画・録⾳等、及びご参加される皆様への個別取材や
⽒名の公表は禁⽌としております。 

 
 

<本件に関するお問い合わせ先> 
神宮外苑まちづくり準備室 電話番号：03-6695-0539 

開所時間：⽉〜⾦曜（祝⽇除く) 9 時〜18 時 
神宮外苑まちづくりプロジェクトサイト：https://www.jingugaienmachidukuri.jp/ 

以 上 


